
1 
 

CAPÍTULO I 

INTRODUCCIÓN 

1.1 antecedentes 

El matadero municipal de la ciudad de Tarija es el mayor contaminante de la quebrada 

cabeza de toro, la cual posteriormente a 3177 m desemboca en el río Guadalquivir; por 

los estudios que realizó la contraloría, diversos tesistas de la Universidad Autónoma Juan 

Misael Saracho y el autor de la presente tesis se pudo evidenciar que las aguas residuales 

industriales que genera el Matadero Municipal están muy por encima de los parámetros 

máximos que exige el reglamento ambiental del sector industrial manufacturero en su 

Anexo 13-C, del 27 de abril de 1992.  

1.2 Problemática 

Las aguas generadas en el matadero municipal de la ciudad de Tarija generan un alto 
[...]
Fuente: Bombas Hansa. 

Caudal = 8000 l/h = 2.22 l/s 

𝑃𝑏 = 𝟎. 𝟖 𝑯𝑷 

Por lo tanto, se utilizará una bomba INOX-PALM 1A de la marca Hansa. 

Los detalles de los niveles del pozo se encuentran en el Anexo 12. 

 

 

 

 

  



108 
 

7.5 Reactor UASB 

Para el diseño del reactor UASB se adoptó los resultados de la caracterización realizada 

y los caudales de diseño son los adoptados de acuerdo al área disponibles. 

Qd = 0.2100 l/s 0.00021 m3/s 18.14 m3/día 18144 l/día 

 

DQO (Demanda química 

de oxigeno) = 1740.75 mg/l 1.74075 gr/l 31.584 Kg/día 

de entrada, 

al UASB 

DBO (Demanda biológica 

de oxigeno) = 921.03 mg/l 0.92103 gr/l 16.711 Kg/día 

de entrada, 

al UASB 

SST (Solidos suspendidos 

totales) = 854 mg/l 0.854 gr/l 15.495 Kg/día 

de entrada, 

al UASB 

N (Nitrógeno total) = 59.45 mg/l 0.11668 gr/l 2.117 Kg/día 

de entrada, 

al UASB 

P (Fosforo Total) = 4.43 mg/l 0.00443 gr/l 0.08 Kg/día 

de entrada, 

al UASB 

pH 6.8  

DQO/DBO 1.890003583 ≤ 2 para determinar si es agua residual 

 

Eficiencias establecidas: 

El reactor UASB bien operado pueden producir un afluente con bajas concentraciones 

DBO y DQO, como indica la siguiente Tabla. 

Tabla 32. Eficiencias del UASB. 

Parámetro Unidad Eficiencia 

DBO mg/l 65-85% 

DQO mg/l 60-75% 

Sólidos 

totales 
mg/l 80-90% 

Fuente: De Lemos Chernicharo, C (2007). 

Pero se debe aclarar que estas eficiencias dependen de varios factores como la temperatura 

y tipo de agua residual, Por este motivo se adoptó las eficiencias de la investigación que 

realizó Hudoy Céspedes en el Matadero Municipal, en su tercera etapa estacionaria. 

 

 



109 
 

Eliminación DBO5 = 86.50% 

Eliminación SST = 80% 

Eliminación DQO = 88.54% 

Calidad esperada del efluente 

DBO = 124 mg/L DBO 2.3 Kg DBO5/d 

SST = 171 mg/L SST 1.5 Kg SST/d 

DQO = 199 mg/L DQO 3.6 Kg DQO/d 

Temperatura 

Para efectos del diseño se adoptará el valor más crítico en la temperatura, obtenido de las 

estaciones del Tejar y Aeropuerto. Como se puede observar en el Anexo 11. 

T   = 17.9 ºC  

Geometría del reactor 

Se adoptará una altura de 2m, tomando en cuenta el área disponible para su 

emplazamiento. 

Altura del reactor = 2 m 

Borde libre sobre las tuberías =  0.20 m 

Altura total del reactor: 

 

Ht = 2.2 m 

Caudal por reactor 

Qu =
Q

N
 

Donde: 

Q = Caudal de diseño (m3/d). 

N = Número de reactores. 



110 
 

Qu = Caudal por unidad (m3/h). 

Qu =
18.14 

𝑚3

𝑑
2

= 9.07 
𝑚3

𝑑
 

Carga orgánica volumétrica (Lcv) 

Lcv =
Q ∗ C

V
 

Donde: 

Lcv = Carga orgánica volumétrica (Kg DQO/ m3*d) 

Q = Caudal de diseño (m3/d) 

C = Concentración de contaminantes DQO afluente (Kg DQO/ m3) 

V = Volumen útil del digestor (m3) 

Observando que la Lcv está por alrededor de 4.6 KgDQO m3/d en mataderos, como se 

indica en la Tabla 4. Pero tomando en cuenta que estos valores dependen de factores como 

la temperatura y el lugar, se adoptó un Lcv de 7.78 KgDQO m3/d adoptado de la Tabla 

10 de la tesis de Hudoy Céspedes. 

Tabla 33. Resultados del estudio realizado por Hudoy Céspedes.  

Fecha 

Lcv (Kg DQO 

m3/d) TRH (día) 

11/6/1999 8.55 0.5 

23/6/1999 10.47 0.5 

16/7/1999 8.65 0.5 

24/7/1999 7.39 0.5 

3/8/1999 6.07 0.5 

10/8/1999 5.54 0.5 

Promedio 7.78  
Desv. 

Estándar 1.83  
Min. 5.54  
Máx. 10.47  

Fuente: Céspedes, H (1999). 



111 
 

De la fórmula de carga orgánica volumétrica, despejamos el volumen. 

V =
Q ∗ C

Lcv
 

V =
9.07

𝑚3

d
∗ 3.6 Kg 

𝐷𝑄𝑂
𝑚3

7.78 Kg
DQO
𝑚3 ∗ d

= 4.20 𝑚3 

 

Área de un reactor superficial 

𝐴 =
𝑉

𝐻
 

Donde: 

V = Volumen útil del digestor (m3) 

H = Altura del reactor (m)  

𝐴 =
4.20 𝑚3

2 𝑚
= 2.10 𝑚2 

Elegimos un reactor UASB de forma rectangular, específicamente de sección cuadrada. 

𝐿𝑎𝑑𝑜 𝑑𝑒𝑙 𝑟𝑒𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟 (𝐿) =  √𝐴𝑐 

𝐿𝑎𝑑𝑜 𝑑𝑒𝑙 𝑟𝑒𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟 (𝐿) =  √2.10 𝑚2 = 1.45 ≈ 1.50 𝑚 

Por lo tanto, las dimensiones finales del rector serán: 

Ancho = 1.5 m 

Largo = 1.5 m 

Alto    = 2 m 

El volumen corregido será: 

𝑉𝑜𝑙.𝐶𝑜𝑟𝑟𝑒𝑔𝑖𝑑𝑜 = 1.5 𝑚 ∗ 1.5 𝑚 ∗ 2 𝑚 = 4.5 𝑚3 

Tiempo de retención hidráulica (TRH) 

𝑇𝑅𝐻 =
𝑉

𝑄
 

Donde: 

V = Volumen útil del reactor (m3) 

Q = Caudal de diseño (m3/d) 



112 
 

𝑇𝑅𝐻 =
4.5 𝑚3

9.07 𝑚3/𝑑
= 0.5 𝑑í𝑎 = 12 ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠 

Tomando en cuenta que Lcv correspondía a un tiempo de retención hidráulica de 12 horas, 

se puede verificar que este es el correcto. 

Carga hidráulica volumétrica (CHV) 

𝐶𝐻𝑉 =
𝑄

𝑉
 

Donde: 

V = Volumen útil del digestor (m3) 

Q = Caudal de diseño (m3/d) 

𝐶𝐻𝑉 =
9.07 𝑚3/𝑑

4.5 𝑚3
= 2.016

𝑚3

𝑚3 ∗ 𝑑
 

 

La carga volumétrica debe tener un valor menor a 5 m3/m3*día de acuerdo a estudios 

experimentales que se realizaron, por lo cual cumple con lo recomendado. 

Velocidad de desbordamiento superficial del decantado 

𝑉𝑑𝑠 =
𝐻

𝑇𝑅𝐻
 

𝑉𝑑𝑠 =
2 𝑚

12 ℎ
= 0.17 𝑚/ℎ 

La velocidad máxima en un reactor depende del tipo de lodo presente y de las cargas 

aplicadas para reactores inoculados con lodos floculentos y con una Lcv alrededor de 6 

Kg DQO m3/d. Las velocidades no sobrepasarán los 0.7 m/h (Chong, M.F y Chang, Y.J 

,2009). 

Carga Biológica o carga de lodo (CB) 

𝐶𝐵 =
𝑄 ∗ 𝐶

𝑀
 

Donde:  

Q = caudal de diseño (m3/día) 

C = Concentración de DQO (Kg DQO/m3) 

M = Masa de microorganismos presentes en el reactor (Kg SVT/m3) 



113 
 

CB = Carga biológica (kg DQO/kg SVT* día) 

Experiencias indican un CB = 0,3 kg DQO/kg SVT* día (De Lemos Chernicharro, 2007) 

𝑀 =
𝑄 ∗ 𝐶

𝐶𝐵
 

 

𝑀 =
9.07 𝑚3/𝑑 ∗ 3.6 𝐾𝑔 𝐷𝑄𝑂/𝑚3

0,3 𝑘𝑔 𝐷𝑄𝑂/𝑘𝑔 𝑆𝑉𝑇 ∗  𝑑í𝑎
= 108.84 𝐾𝑔 𝑆𝑉𝑇/𝑚3 

Área de influencia de cada distribuidor. 

Tomando en cuenta que la NB 688 recomienda un difusor por cada 2 m2 a 4 m2, se 

adoptará:  

Numero de distribuidores. 

Nd =
A

Ad
 

Nd =
1.5 𝑚 ∗ 1.5 𝑚

2 𝑚2
= 1.125 = 2 𝑑𝑖𝑠𝑡𝑟𝑖𝑏𝑢𝑖𝑑𝑜𝑟𝑒𝑠 

Caudal por distribuidor 

Qd =
Q

Nd
 

Donde:  

Q = caudal de diseño (m3/día) 

Nd = Número de distribuidores 

Qd =
9.07 

𝑚3

𝑑
2

= 4.54 
𝑚3

𝑑
= 5.25 ∗ 10−5

𝑚3

𝑠
= 0.052 

𝑙

𝑠
 

Con este nuevo caudal, selecciono una tubería con la cual no supere los 0.2 m/s, como lo 

recomienda (De Lemos Chernicharro, 2007). 

D = 1” = 0.0254 m 

𝐴𝑑 = 2 𝑚2 



114 
 

𝑉 =
5.25 ∗ 10−5 𝑚3

𝑠
𝜋
4 ∗ 0.0254 𝑚2

= 0.10
𝑚

𝑠
< 0.20 

𝑚

𝑠
 

Eficiencias teóricas 

Eficiencia DQO 

𝑫𝑸𝑶(%) = 𝟏𝟎𝟎 ∗ (𝟏 − 𝟎, 𝟔𝟖 ∗ 𝑻𝑹𝑯−𝟎,𝟑𝟓) 

𝐷𝑄𝑂(%) = 100 ∗ (1 − 0,68 ∗ 12−0,35) 

𝑫𝑸𝑶(%) = 𝟕𝟏. 𝟓𝟎 % 

𝐷𝑄𝑂𝑠𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎 = (1 − 0,7150) ∗ 1740.75 𝑚𝑔/𝑙 

𝑫𝑸𝑶𝒔𝒂𝒍𝒊𝒅𝒂 = 𝟒𝟗𝟔. 𝟎𝟔 𝒎𝒈/𝑳 

Eficiencia DBO 
 

𝑫𝑩𝑶(%) = 𝟏𝟎𝟎 ∗ (𝟏 − 𝟎, 𝟕 ∗ 𝑻𝑹𝑯−𝟎,𝟓) 

𝐷𝐵𝑂(%) = 100 ∗ (1 − 0,7 ∗ 12 ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠−0,5) 

𝐷𝐵𝑂(%) = 79.79 % Para T= 30 o C 

Se debe hacer una corrección con la temperatura 

𝑬 = 𝟏 − (𝟏 − 𝑬𝟑𝟎)𝑪𝒕(𝑻−𝟑𝟎)
 

Donde: 

E= eficiencia de proceso a una temperatura t (o C) 

E30= eficiencia de proceso para temperatura a 30 o C 

T= Temperatura de operación (o C) = Temperatura critica= 17 o C 

Ct= Coeficiente de temperatura (1,02 – 1,04) 

𝐸 = 1 − (1 − 0,7979)1,03(17.9−30)
 

𝐸 = 0,7159 

𝐷𝐵𝑂𝑠𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎 = (1 − 0,7979) ∗ 921.03 𝑚𝑔/𝑙 

𝑫𝑩𝑶𝒔𝒂𝒍𝒊𝒅𝒂 = 𝟐𝟔𝟏. 𝟔𝟕
𝒎𝒈

𝒍
 

  



115 
 

 

 

Eficiencia de Sólidos en suspensión (SS) 

𝑺𝑺 =  
𝟐𝟓𝟎

𝑻𝑹𝑯 (𝒉)
+ 𝟏𝟎 

 

𝑆𝑆 =  
250

12 ℎ
+ 10 

𝑺𝑺 =  𝟑𝟎, 𝟖𝟑
𝒎𝒈

𝑳
 

SS ingreso = 854 mg/l 

SS salida = 30.83 mg/l 

𝐸𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑐𝑖𝑎 =
(854 − 30.83)𝑚𝑔/𝐿

854 𝑚𝑔/𝑙
 

𝐸𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑐𝑖𝑎 = 0,96 = 96.39 % 

Eficiencias prácticas (Hudoy Cespedes)  

Eficiencia DQO 

  

DQO (%) = 88.54 % 

DQO salida = 199.49 mg/l 

Eficiencia DBO  

  

DBO (%) = 86.50 % 

DBO salida = 235.00 mg/l 

 

Residuos (subproductos) 

Estimación de la producción de biogás 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4
= 𝑄 ( 𝐷𝑄𝑂𝐴𝑓𝑙𝑢 − 𝐷𝑄𝑂𝐸𝑓𝑙𝑢) − 𝑌𝐿𝑜𝑑𝑜 ∗ 𝑄 ∗ 𝐷𝑄𝑂𝐴𝑓𝑙𝑢 

Donde: 



116 
 

𝑌𝐿𝑜𝑑𝑜= Coeficiente de producción de sólidos en el sistema  

𝑌𝐿𝑜𝑑𝑜= 0,11 a 0,23KgDQOlodo/Kg DQO aplicada = 0,2 

𝐷𝑄𝑂𝐴𝑓𝑙𝑢= Demanda química de oxigeno del afluente (Kg/m3) 

𝐷𝑄𝑂𝐸𝑓𝑙𝑢= Demanda química de oxigeno del efluente (Kg/m3) 

𝑄= Caudal de diseño (m3/día) 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4
= Carga convertida en metano (𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4

/𝑑𝑖𝑎) 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4
= 9.07 (1.74 − 0.496) − (0,2 ∗ 9.07 ∗ 1.74) 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4
= 8.13 𝐾𝑔 𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4

/𝑑𝑖𝑎 

Producción volumétrica del metano 

𝐾(𝑡) =
𝑃 ∗ 𝐾

𝑅 ∗ (273 + 𝑇)
 

Donde: 

Kt= Factor de corrección para temperatura 

P= Presión atmosférica  

K= DQO de 1 mol CH4 = 64 g DQO/mol 

R= Constante de gases = 0,08206 at.L/mol. K 

T= Temperatura en el digestor 

Cota salida del alcantarillado = 1893.80 m.s.n.m. 

Entonces la presión atmosférica sería: 

 

P(h) = 0.7997 atm 

𝐾(𝑡) =
0,80 𝑎𝑡𝑚 ∗ 64 𝑔 𝐷𝑄𝑂/𝑚𝑜𝑙 

0,08206 𝑎𝑡𝑚. 𝐿/𝑚𝑜𝑙. 𝐾 ∗ (273 + 17.3°𝐶)
 

K (t) = 2.15 Kg DQO/m3 



117 
 

𝑉𝐶𝐻4
=

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4

𝐾(𝑡)
 

 

Donde: 

𝑉𝐶𝐻4
= Producción volumétrica de metano (m3/día) 

𝑉𝐶𝐻4
=

8.13
𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4

𝑑𝑖𝑎
2,15 𝐾𝑔 𝐷𝑄𝑂/𝑚3

 

𝑉𝐶𝐻4
= 3.78 𝑚3/𝑑𝑖𝑎 

Producción de Solidos 

𝑃𝑠𝑜𝑙𝑖𝑑𝑜 = 𝑌 ∗ 𝑄 ∗ 𝐷𝑄𝑂𝑎𝑝𝑙 

𝑃𝑠𝑜𝑙𝑖𝑑𝑜 = 0,18
KgSST𝑙𝑜𝑑𝑜

Kg DQO𝑎𝑝𝑙
  ∗ 9.07 

𝑚3

𝑑𝑖𝑎
 ∗ 1.740

𝐾𝑔𝐷𝑄𝑂

𝑚3
 

𝑃𝑠𝑜𝑙𝑖𝑑𝑜 = 2.84 
𝐾𝑔 𝑆𝑆𝑇

dia
   

P_solido= Producción de sólidos en el sistema (Kg SST/d) 

V lodo = Producción volumétrica de lodo (m3/día) 

γ = Densidad del lodo = 1020 Kg/m3 

C = Concentración de lodo (3 - 5 %) = 4% 

𝑉 𝑙𝑜𝑑𝑜 =
𝑃𝑠𝑜𝑙𝑖𝑑𝑜

𝛾 ∗ 𝐶
 

𝑉 𝑙𝑜𝑑𝑜 =
2.84 

𝐾𝑔 𝑆𝑆𝑇
dia

  

1020 𝐾𝑔/𝑚3 ∗
4

100

 

𝑉 𝑙𝑜𝑑𝑜 = 0.069
𝑚3

𝑑𝑖𝑎
 

Tasa de liberación de gas 

𝑇𝑔𝑎𝑠 =
𝑄𝑔𝑎𝑠

𝐴𝑖
 

Donde: 



118 
 

T gas = Tasa de liberación de gas = 1 a 3 o 5 m3/m2.d 

Q gas = Producción esperada de biogás (m3/h) 

Ai = Área de interfase GLS (m2) 

𝑄𝐶𝐻4
= 0,75 𝑄𝑏𝑖𝑜𝑔𝑎𝑠 

𝑄𝑏𝑖𝑜𝑔𝑎𝑠 =
𝑄𝐶𝐻4

0,75
 

𝑄𝑏𝑖𝑜𝑔𝑎𝑠 =
8.13 𝑚3/𝑑𝑖𝑎

0,75
 

𝑄𝑏𝑖𝑜𝑔𝑎𝑠 = 10.84 𝑚3/𝑑𝑖𝑎 

Ancho del reactor              =  1.5 m 

Número de colectores       = 1  

Ancho colector de biogás = 0.67 m 

𝐴𝑖 = 1 ∗ 1.5 𝑚 ∗ 0,15 𝑚 

𝐴𝑖 = 0.77 𝑚2 

 

𝑇𝑔𝑎𝑠 =
10.84 𝑚3/𝑑𝑖𝑎 

0.77 𝑚2
 

𝑇𝑔𝑎𝑠 = 14.08
𝑚3/𝑑𝑖𝑎 

 𝑚2
 

                                𝑇𝑔𝑎𝑠 = 14.08 
𝑚3/ℎ 

 𝑚2        

Separador trifásico GLS 

Para el caudal medio se adoptará una velocidad de 2 m/h de acuerdo a la Tabla 34. 

Tabla 34. Velocidades en las aberturas para el decantador.  

Caudal del afluente Velocidades (m/h) 

Caudal medio < 2.0 - 2.3 

Caudal máximo < 4.0 - 4.2 



119 
 

Picos temporarios < 5.5 - 6.0 

Fuente: Lettinga & Hulshoff Pol, (1995). 

V (Qd.) = 2 m/h   Á𝑟𝑒𝑎 𝑙𝑖𝑏𝑟𝑒 =
𝑄𝑚𝑒𝑑.

𝑉
=

9.07 
𝑚3

𝑑
∗

1 𝑑

24 ℎ

2 
𝑚

ℎ

= 0.19 𝑚2 

Por lo tanto, se adoptará como área libre 0.19 m2. 

Cálculo del ancho de la abertura (wa). 

Wa =
Área libre

Lado del reactor
=

0.19 𝑚2

1.5 𝑚
= 0.13 𝑚 

1

2
∗ 𝑤𝑎 =

1

2
∗ 0.13 𝑚 = 0.065 𝑚 

Cálculo del traslape vertical del deflector 

Se asumirá un traslape vertical de 2 cm. 

Cálculo de la altura de la campana 

Determinamos la altura de la campana (hg), de la siguiente forma: 

hg = 0.3 ∗ h = 0.3 ∗ 2 = 0.6 m 

Cálculo ancho de los lados de la campana (Wg) 

Se asumirá un ángulo de 60° tomando en cuenta que un ángulo mayor es más fácil el 

deslizamiento de lodos. 

Cálculo del área superficial (As) del sedimentador 

𝑊𝑠 =
1

2
∗ 𝑊𝑔 +

1

2
∗ 𝑊𝑎 

𝑊𝑠 = 0.35 𝑚 + 0065 𝑚 = 0.42 𝑚 

𝐴𝑠 = (𝐿 ∗ 𝑊𝑠) ∗ 2 = (1.5 𝑚 ∗ 0.42 𝑚) ∗ 2 = 0.63 𝑚2 

 

 



120 
 

 

 

Verificación de las cargas superficiales 

V (Qmed. ) =
Qmed

As
=

9.07 
m3

d
∗

1 d
24 h

0.63 m2
= 0.60 

m

h
 

V (Qmáx. ) =
Qmáx

As
=

18.14 
m3

d
∗

1 d
24 h

0.63 m2
= 1.19 

m

h
 

Verificado con lo especificado en la Tabla 35, tenemos: 

Ancho de compartimento de decantación = 0.42 m 

Largo de compartimento de decantación = 1.5 m 

Tabla 35. Carga de aplicación superficial y tiempos de retención hidráulica en el 

compartimento de sedimentación.  

Caudal del 

Afluente 

Carga de 

Aplicación 

Tiempo de 

Retención 

Superficial 

(m/h) 
Hidráulica (h) 

Caudal Medio 0.6 - 0.8 1.5 - 2.0 

Caudal Máximo < 1.2 > 1.0 

Picos Temporarios* < 1.6 > 0.6 

     (*) Caudales pico con duración entre 2 y 4 horas 

Fuente: Lettinga & Hulshoff Pol, (1995). 

Tabla 36. Dimensiones finales planta piloto.  

Etapa de tratamiento 

Planta piloto 

Dimensiones 

Largo (m) Ancho (m) Alto (m) 

Canal de rejas 1.50 0.15 0.30 

Tanque de homogenización 4 3 2.7 

Reactor UASB 1.5 1.5 2 

Fuente: Elaboración Propia. 

 



121 
 

 

 

7.4 Eficiencia planta de tratamiento piloto 

Tabla 37. Eficiencias de la planta piloto.  

Parámetros Entrada UASB 

mg/l % mg/l 

DBO5 921.03 86.50 % 124 

DQO 1740.75 88.54 % 171 

SST 854 80 % 199 

Fuente: Elaboración Propia. 

7.5 Subproductos generados por la planta de tratamiento piloto 

Los subproductos que se generan en la planta piloto, se adjuntan en la Tabla 38. 

Tabla 38. Producción de subproductos del UASB.  

UASB 

Subproducto m3/día 

Lodo 0.069 

Biogás 10.84 

Fuente: Elaboración Propia. 

7.6 Calidad de una planta real 

La calidad de una planta piloto a diferencia de una real es ninguna, debido a que en una 

planta real se utilizará el mismo tiempo de retención hidráulico y de igual forma los 

parámetros de diseño que se adoptaron en el presente proyecto y de igual forma se 

necesitará un pretratamiento como ser el canal de rejas y a causa de las variaciones del 

caudal será necesario un tanque de homogenización. Por estos motivos la única 

diferencia será el tamaño, debido a que planta de tratamiento piloto presentado es una 

representación del funcionamiento de una planta real. 



122 
 

Nota: 

Volumen barrio: Los volúmenes corresponden al barrio el Molino, pero solo a 

cuatro cuadras a la redonda. 

 

7.7 Disposición de las aguas residuales generadas en la planta piloto 

La recolección, transporte y disposición de las aguas residuales y pluviales empieza con 

el crecimiento gradual de la población. Crecimiento el cual llega a generar diversos 

problemas de insalubridad, es por estos motivos que las aguas residuales generadas en la 

planta piloto serán dispuestas al alcantarillado sanitario de la ciudad (COSAALT LTDA). 

Ante esto surge la duda si el alcantarillado sanitario tiene la capacidad de abastecer los 

volúmenes que se generen en la planta piloto. Por este motivo se hará una comparación 

de los volúmenes que normalmente desechará la planta piloto con lo que se genera en un 

barrio de la ciudad. 

 

Gráfica 11. Comparación de volúmenes generados por un barrio y la planta piloto. 

Fuente: Elaboración Propia. 

 

 

 

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

0:00 2:24 4:48 7:12 9:36 12:00 14:24 16:48 19:12 21:36 0:00

Comparación Volumenes (m3)

Volumen Total Barrio (m3) Volumen Ptar piloto

Promedio Barrio Promedio Piloto



123 
 

Como se puede observar normalmente los volúmenes que se generarían en la planta piloto 

son menores a los que se generan en un barrio cualquiera de la ciudad a excepción de las 

11:00. Ante esto se debe recalcar que los volúmenes presentados en el barrio solo 

corresponden a una parte del barrio y no así en su totalidad, debido a la falta de 

información que se tiene de volúmenes horarios que se producen en los barrios, se decidió 

tomar está comparación como idea de que el volumen que generaría la planta piloto no 

afectaría a la capacidad que tiene el alcantarillado de la ciudad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



124 
 

CAPÍTULO VIII 

LINEAMIENTOS DE POSTULACIÓN CONCURSO PARA PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN EN TEMÁTICAS DE AGUA Y SANEAMIENTO 

En este capítulo se dará algunos para un futuro caso de construcción de la planta piloto. 

Los detalles de los lineamientos necesarios se encuentran en el Anexo 8. 

8.1 Introducción  

Realizado la caracterización y diseño de una planta piloto, Esta parte se enfoca en la 

construcción y operación de la planta piloto. 

Debido a que el diseño y la construcción son muy importantes, se debe dar toda la seriedad 

posible para que el proyecto sea lo más exitoso posible. 

El mayor problema que se tiene en el matadero municipal de la ciudad de Tarija, es la 

poca información que se tiene de las características de las aguas que se generan en sus 

procesos de operación, llegando a ser un problema a la hora de hacer un análisis de sus 

aguas (aspecto necesario para realizar un buen diseño de una planta de tratamiento). 

Es por este motivo que con este proyecto se pretende tener un mayor registro de las 

características de las aguas generadas en el matadero municipal de la ciudad de Tarija, 

como también evidenciar cómo se comporta la tecnología UASB con este tipo de agua 